
 
 
Decreto Rettorale d’urgenza 
 
Approvazione e pubblicazione delle graduatorie dei progetti ammissibili e finanziabili dei Bandi a 
cascata iNEST Spoke 7 (Smart Agrifood) – seconda edizione  
 
 

IL RETTORE 
 
 
 

VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi di Verona emanato con Decreto Rettorale rep. n. 5336 del 

13 maggio 2024; 
 
VISTO il programma di ricerca dell’Ecosistema dell’Innovazione “iNEST – Interconnected Nord-Est 
Innovation Ecosystem” (progetto iNEST) finanziato con Decreto Direttoriale del MUR n. 1058 del 23 
giugno 2022 (“Decreto di concessione”); 
 
PREMESSO che nell’ambito degli impegni e delle attività dell’Ateneo in qualità di leader dello Spoke 7, 

sono stati approvati i seguenti bandi a cascata con Decreto del Rettore rep. nr. 4947/2024 prot. nr. 

185643 del 06 maggio 2024: 

 

• Spoke 7 SMART Agrifood - “Bando pubblico per la selezione di proposte progettuali finalizzate 

a area Triveneto, da finanziare nell’ambito del programma di ricerca dell’Ecosistema 

dell’Innovazione “i-Nest – Interconnected Nord-Est Innovation Ecosystem”, a valere sulle 

risorse del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza (PNRR), M4C2 – investimento 1.5. 

Creazione e rafforzamento di "Ecosistemi dell’innovazione per la Sostenibilità” (Dotazione 

finanziaria pari a 1.732.091,72€);  

• Spoke 7 SMART Agrifood - “Bando pubblico per la selezione di proposte progettuali finalizzate 

a area Mezzogiorno, da finanziare nell’ambito del programma di ricerca dell’Ecosistema 

dell’Innovazione “i-Nest – Interconnected Nord-Est Innovation Ecosystem”, a valere sulle 

risorse del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza (PNRR), M4C2 – investimento 1.5. 

Creazione e rafforzamento di "Ecosistemi dell’innovazione per la Sostenibilità” (Dotazione 

finanziaria pari a 918.589,64€); 

 

PREMESSO che i Bandi sopra richiamati sono stati pubblicati in data 06 maggio 2024 all’Albo online 

dell’Università degli Studi di Verona, con data di apertura 06 maggio 2024 e data di chiusura 08 luglio 

2024; i bandi sono disponibili sul sito dell’Università di Verona - www.univr.it/it/inest-spoke7 -  e sul sito 

del Consorzio iNEST - www.consorzioinest.it/bandi/bandi-spoke-7; 

 

CONSIDERATO che complessivamente sono state presentate 25 domande di finanziamento da 

aziende ed enti alla scadenza del 08 luglio 2024 suddivise in 12 progetti presentati per il Bando 

TRIVENETO e 13 progetti presentati per il Bando MEZZOGIORNO; 

CONSIDERATO che con Decreto Rettorale del 24.07.2024 (Prot n.  321773 del 24/07/2024), è stata 

nominata la Commissione di Valutazione come previsto dai Bandi; 

CONSIDERATO che la Commissione di Valutazione riunitasi in data 09/09/2024 (allegato 1 – verbale 
della Commissione di Valutazione) ha approvato la graduatoria di merito tecnico-scientifico dei 
progetti per i due Bandi a cascata suddivisa per RT (Research Topic) come richiesto dai bandi; 
 

CONSIDERATO che la valutazione di ricevibilità, ammissibilità e conformità delle proposte è stata 
condotta dal Responsabile Unico del Progetto (RUP) col supporto di una società di consulenza 
individuata dall’HUB per tutti i progetti dell’Ecosistema iNEST, sulla base delle verifiche previste dal 
bando (art. 4.2 Iter di Valutazione) e che in seguito a tale verifica tutte le proposte presentate 

http://www.univr.it/it/inest-spoke7
http://www.consorzioinest.it/bandi/bandi-spoke-7


 
soddisfacevano i requisiti previsti;  
 

PREMESSO che i bandi (articolo 1.3) prevedono che “qualora le proposte progettuali non esaurissero 

in tutto o in parte i fondi assegnati ai singoli RT, lo Spoke si riserva il diritto di poterli riallocare ad altri 

Research Topics (RT) alla luce delle esigenze di raggiungimento dei risultati e obiettivi del Programma 

iNEST”; 

 

CONSIDERATO che, sulla base delle proposte presentate, per alcuni RT la dotazione finanziaria 
assegnata dai bandi è stata utilizzata solo parzialmente;  
 
PRESO ATTO che la Commissione di Valutazione ha approvato all’unanimità la proposta del Presidente 
di effettuare una rimodulazione del budget fra RT con l’obiettivo di finanziare tutti i progetti che hanno 
superato la valutazione di ammissibilità e di merito tecnico-scientifico, fino all’esaurimento delle risorse 
disponibili sulla base di quanto previsto dai bandi;  
 
CONSIDERATO che le esigenze di raggiungimento dei risultati e obiettivi del Programma iNEST che 

giustificano la riallocazione del budget fra RT (per gli RT che non hanno esaurito i fondi) sono 

riconducibili all’esigenza di finanziare i progetti che hanno ottenuto un punteggio complessivo più alto, 

in questo modo permettendo ai progetti più meritevoli da un punto di vista di coerenza sostanziale con 

le finalità programmatiche del bando, di validità tecnico-scientifica e innovatività, di adeguatezza nella 

implementazione dei progetti e di ricadute ed impatti attesi, di essere finanziati; 

 

PRESO ATTO che, secondo quanto previsto dal bando (Articolo 3.2), si rende necessario allocare 

l’importo di 40.310,06 euro non utilizzato nel Bando Triveneto al bando Mezzogiorno, aggiornando la 

dotazione finanziaria del Bando Triveneto (1.691.781,66 euro) e quella del Bando Mezzogiorno 

(958.899,70 euro); 

 

CONSIDERATE le graduatorie dei progetti ammissibili e finanziabili per il Bando Triveneto (allegato 2 

– graduatoria Triveneto) e per il Bando Mezzogiorno (allegato 3 – graduatoria Mezzogiorno) in base 

alle quali risulterebbe riconosciuta l’intera agevolazione per 11 progetti del Bando Triveneto ad 

eccezione del progetto n. 3 (RT4) per esaurimento risorse disponibili mentre per il Bando Mezzogiorno 

verrebbe riconosciuta l’intera agevolazione per 5 progetti, un’agevolazione parziale per il progetto n. 3 

(RT2) e nessuna agevolazione per i progetti n. 4-5-6-7-8 (RT.2) e 3-4 (RT.3) per esaurimento delle 

risorse disponibili; 

 

CONSIDERATO che il provvedimento di ammissione al finanziamento per i progetti ammissibili e 

finanziabili è da intendersi sotto condizione dell’esito dei successivi controlli di rito, effettuati in un 

termine congruo sui documenti come previsti dai Bandi e nel rispetto della normativa sugli aiuti di stato; 

 

 

 

DECRETA 

 

 

Art. 1 di approvare la rimodulazione di budget tra RT e il trasferimento di risorse residue pari a euro 

40.310,06 euro dal Bando Triveneto al Bando Mezzogiorno; 

 

Art. 2 di approvare le graduatorie provvisorie dei progetti ammissibili e finanziabili e di pubblicare le 

graduatorie sull’albo di ateneo e sul sito dell’Università di Verona dedicato ai bandi a cascata iNEST - 

www.univr.it/it/inest-spoke7; 

 

Art. 3 di rendere definitive le graduatorie dei progetti finanziati solo successivamente all’acquisizione 

dei documenti richiesti per la concessione, come previsti dall’art. 4.3 dei bandi; 

http://www.univr.it/it/inest-spoke7


 
 

Art. 4 di emanare il provvedimento di concessione del finanziamento successivamente all’esito positivo, 

effettuato per ciascun beneficiario, delle verifiche in materia di aiuti di stato, del rispetto della normativa 

antimafia e della insussistenza di cause di esclusione (art. 94 d.lgs. n. 36/2023). 

 

Il presente decreto verrà portato a ratifica nella prima seduta utile degli Organi Collegiali. 

 

 

 

 

Il Rettore 

Pier Francesco Nocini 

 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel 

sistema di protocollo dell’Università di Verona, ai sensi degli 

articoli 23-bis e 23-ter e ss. del DLgs 82/2005 e s.m.i 



 

 

1 

 
 
 
Oggetto: Bandi pubblici per la selezione di proposte progettuali finalizzate all’area Triveneto ed al 
Mezzogiorno (bandi a cascata) dello Spoke 7 dell’Ecosistema dell’Innovazione PNRR “Interconnected 
NordEst Innovation Ecosystem (Consorzio iNEST)” (Cod. ECS00000043, CUP B43C22000450006): 
 
 
 

Graduatoria dei progetti ammissibili e finanziabili del BANDO TRIVENETO (seconda edizione) 
 

 
Si riportano gli esiti delle valutazioni, svolte ai sensi dei Bandi art 4.2. La graduatoria è separata per ciascun 
Research Topic (RT) (viene riportato l’RT principale indicato nella domanda di finanziamento) e ordinata 
in ordine decrescente di punteggio complessivo e identifica le progettualità ammissibili e finanziabili 
secondo lo scorrimento della graduatoria fino ad esaurimento delle risorse disponibili. 

 
 

RT 1 

 

Posizionamento 

in graduatoria 

Punteggio 

complessivo 

Richiedente Acronimo 

progetto 

Finanziamento 

richiesto 

Esito 

1 129 VILLAFRUT S.R.L. OR.VEN.DO 162.137,96 € 
Progetto ammissibile e 

finanziabile 

 

2 

 

116 

CONSORZIO DI 

TUTELA DELLA 

DENOMINAZIONE DI 

ORIGINE 

CONTROLLATA 

PROSECCO 

S.I.SO.VI. 
80.951,27 € 

Progetto ammissibile e 

finanziabile 

 

 

RT 2 

 

Posizionamento 

in graduatoria 

Punteggio 

complessivo 

Richiedente Acronimo 

progetto 

Finanziamento 

richiesto 

Esito 

1 126 
PANIFICIO ZORZI 

S.R.L. 
SMART-DOUGH 80.921,60 € 

Progetto ammissibile e 

finanziabile 

2 123 ENERGAID S.R.L. AGIRE 293.132,44 € 
Progetto ammissibile e 

finanziabile 

3 121 ITPHOTONICS S.R.L. COCISS 60.221,93 € 
Progetto ammissibile e 

finanziabile 

4 119 
ECOTAPES SOCIETA' 

AGRICOLA S.R.L. 
SoCAM 128.102,50 € 

Progetto ammissibile e 

finanziabile 

5 115 
ENTECH SPINNING 

S.R.L. 
Agrospinning 113.498,10 € 

Progetto ammissibile e 

finanziabile 

6 111 BETACOM S.R.L. GRAPE AI 297.527,82 € Progetto ammissibile e 

finanziabile 

 



 

 

2 

RT 3 

 

Posizionamento 

in graduatoria 

Punteggio 

complessivo 

Richiedente Acronimo 

progetto 

Finanziamento 

richiesto 

Esito 

1 135 ITALBIOTEC S.R.L. 

Società Benefit 

RESTART 145.278,87 € Progetto ammissibile e 

finanziabile 

 

 

RT 4 

 

Posizionamento 

in graduatoria 

Punteggio 

complessivo 
Richiedente 

Acronimo 

progetto 

Finanziamento 

richiesto 
Esito 

1 120 
DIGITAL 

RESTAURANT S.R.L. 
A.Di.Ge. 108.109,97 € 

Progetto ammissibile e 

finanziabile 

2 105 BETACOM S.R.L. 
TRACIAWINE 

221.899,20 € 
Progetto ammissibile e 

finanziabile 

3 104 
STANDER FOOD 

S.R.L. 
SMART-FP 203.244,20 € 

Progetto ammissibile e 

non finanziabile per 

esaurimento risorse 

disponibili 

 

 

 



 

 

1 

 
 
 
 
Oggetto: Bandi pubblici per la selezione di proposte progettuali finalizzate all’area Triveneto ed al 
Mezzogiorno (bandi a cascata) dello Spoke 7 dell’Ecosistema dell’Innovazione PNRR “Interconnected 
Nord-Est Innovation Ecosystem (Consorzio iNEST)” (Cod. ECS00000043, CUP B43C22000450006): 
 
 
 
Graduatoria dei progetti ammissibili e finanziabili del BANDO MEZZOGIORNO (seconda edizione) 

 
 
Si riportano gli esiti delle valutazioni, svolte ai sensi dei Bandi art 4.2. La graduatoria è separata per ciascun 
Research Topic (RT) (viene riportato l’RT principale indicato nella domanda di finanziamento) e ordinata 
in ordine decrescente di punteggio complessivo e identifica le progettualità ammissibili e finanziabili 
secondo lo scorrimento della graduatoria fino ad esaurimento delle risorse disponibili. 
 
 

 

RT 1 

 

Posizionamento 

in graduatoria 

Punteggio 

complessivo 

Richiedente Acronimo 

progetto 

Finanziamento 

richiesto 

Esito 

1 105 KUNEE S.R.L. ICSR 81.917,40 € 
Progetto ammissibile e 

finanziabile 

 

RT 2 

Posizionamento 

in graduatoria 

Punteggio 

complessivo 

Richiedente Acronimo 

progetto 

Finanziamento 

richiesto 

Esito 

1 124 MATER S.C.A.R.L. RESTART 179.163,56 € 
Progetto ammissibile e 

finanziabile 

2 118 
PRIMO PRINCIPIO 

S.C.A.R.L. NOSES 
176.470,94 € 

Progetto ammissibile e 

finanziabile 

 

3 

 

118 

 

EVJA S.R.L. 

 

SIMPL 

 

178.857,10 € 

Progetto ammissibile e 

finanziabile per un 

importo di 161.871,80 

€ in funzione delle 

risorse disponibili  1 

4 117 
CLOR INDUSTRY 

SRL 
FITOSENSE 99.969,80 € 

Progetto ammissibile e 

non finanziabile per 

esaurimento risorse 

disponibili 

5 110 TERRAMORE S.R.L. CERERE 177.572,90 € 

Progetto ammissibile e 

non finanziabile per 

esaurimento risorse 

disponibili 

 
 

1 Il Bando prevede (art. 4.2) che “In caso di parità di punteggio complessivo verrà data priorità ai progetti presentati prima”.  



 

 

2 

6 109 BETACOM SRL 
RETRA-IN-

WASTE 
176.882,18 € 

Progetto ammissibile e 

non finanziabile per 

esaurimento risorse 

disponibili 

7 106 

TORRE DI MEZZO 

S.R.L. Soc. Agr. Milk 

Production 

InnovaMilk 78.924,21 € 

Progetto ammissibile e 

non finanziabile per 

esaurimento risorse 

disponibili 

8 105 
BIOAGRIFUTURA 

AGRICOLA S.R.L. 

SPARK 

BIOMODEL 
179.159,53 € 

Progetto ammissibile e 

non finanziabile per 

esaurimento risorse 

disponibili 

 

RT 3 

 

 

Posizionamento 

in graduatoria 

Punteggio 

complessivo 

Richiedente Acronimo 

progetto 

Finanziamento 

richiesto 

Esito 

1 131 ERBAGIL SRL REINVEST 179.490,90 € 
Progetto ammissibile e 

finanziabile 

2 120 

DISTRETTO 

TECNOLOGICO 

CAMPANIA 

BIOSCIENCE 

IMPULSE 179.985,10 € 
Progetto ammissibile e 

finanziabile 

3 105 COSVITEC S.C.A.R.L. BIOSAFE 179.852,6 € 

Progetto ammissibile e 

non finanziabile per 

esaurimento risorse 

disponibili 

4 100 HTS ENOLOGIA Waste2Value 139.862,13 € 

Progetto ammissibile e 

non finanziabile per 

esaurimento risorse 

disponibili 

 

 

RT 4 

 

nessun progetto presentato 

 


